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Mjesečne novosti za agroekonomiste i srodne struke. 

Monthly news for agroeconomists and related professionals. 

Newsletter je besplatan i dostavlja se isključivo e-mailom. Zatražite ga na adresu haed@agr.hr, a poruku naslovite 
“Zahtjev za HAED newsletter”. 

Newsletter is free of charge and it can be obtained by e-mail only. Send your request at haed@agr.hr, subject: “Request 
for HAED Newsletter”. 

 

Šaljite nam svoje materijale! 
 

 

 
U ovom broju:  
 

1. Pismo predsjednika Društva 

2. Provedene aktivnosti u Društvu 

3. Znanstveno - stručne obavijesti  

4. Obavijesti iz gospodarstva 

 

 

 

 

 
 

Poštovani članovi i prijatelji HAED-a! 

 

Pred vama je novi broj letka Hrvatskog agroekonomskog društva kojim bismo željeli povedati informiranost 
članova o aktivnostima društva i novostima vezanim za agroekonomsku struku i gospodarstvo. 

Ovaj broj izlazi nakon duge stanke, stoga Vas sve molim za pomod oko prikupljanja informacija i materijala 
kako bi letak bio što zanimljiviji i kvalitetniji.  

Uz želju da ovaj letak obiluje zanimljivim sadržajima, s poštovanjem 

 

Predsjednica društva, 

Ružica Lončarid         



HAED Newsletter 12/2012 

 

 

 

 
 

 

Leonardo da Vinci projekt mobilnosti  

   
 
U razdoblju od 01.06.2011. do 30.07.2012. Hrvatsko agroekonomsko društvo (HAED) u suradnji s  

Agencijom za mobilnost i programe EU provodilo je projekt „Stjecanje vještina poslovnog upravljanja u 

poljoprivredno-prehrambenom sektoru“. Cilj projekta je bio stručno usavršavanje 12 diplomiranih, 

nezaposlenih agronoma koji su završili studij u Zagrebu ili Osijeku u posljednje tri godine. Stručno 

usavršavanje odvijalo se u Italiji, Španjolskoj i Velikoj Britaniji u tvrtkama iz područja agrobiznisa, u 

trajanju od dva mjeseca. Tijekom usavršavanja u tvrtkama domadinima sudionici projekta su se upoznali 

s konkretnim poslovnim problemima i načinima njihovog rješavanja s ciljem stjecanja vještina poslovnog 

upravljanja. 

 

Više informacija potražite  na http://haed.agr.hr/ 

 
 

Znanstveno-stručni skup naziva „Tradicijom usprkos krizi – može li se?“. 
 
U organizaciji Zajednice kulturno-umjetničkih djelatnosti Vukovarsko-srijemske županije i Zavoda za 

agroekonomiku Poljoprivrednog fakulteta u Osijeku u Vinkovcima je od 6. rujna – 7. rujna 2012. godine 

organiziran znanstveno-stručni skup naziva „Tradicijom usprkos krizi ς ƳƻȌŜ ƭƛ ǎŜ?“. 

 

                           
 

 

http://haed.agr.hr/
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Časopis Agroecomia Croatica 
 
Na izbornom Saboru, 02. srpnja 2012. članstvu je predstavljen drugi broj časopisa Agroeconomia 
Croatica, koji je ugledao svjetlo dana nakon stanke od jedanaest godina kad je izdan prvi broj. 
Agroeconomia Croatica je časopis Hrvatskog agroekonomskog društva. U ovom se strukovnom 
časopisu objavljuju znanstveni i stručni radovi iz područja agrarne ekonomike i agrarne sociologije. 
Ovaj, drugi svezak časopisa Agroeconomia Croatica, sadrži radove koji su predočeni na 
međunarodnom znanstvenom skupu pod nazivom Trendovi u obrazovanju i istraživanjima za potrebe 
agrobiznisa u jugoistočnoj Europi. Skup je održan u Zagrebu 29. i 30. rujna 2011. godine, a tradicijski 
okuplja katedre agroekonomije, menadžmenta i marketinga u poljoprivredi te ruralne sociologije s 
područja jugoistočne Europe. Radovi, prigodno, dotiču problematiku obrazovanja i istraživanja za 
potrebe agrobiznisa. Elektronska verzija je u pripremi, a nalazit de se na stranici HAED-a. 
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Dan  Hrvatskog agroekonomskog društva i IX. Izborni Sabor  

 

Na Agronomskom fakultetu Sveučilišta u Zagrebu održan je 03. srpnja 2012. Dan Hrvatskog 

agroekonomskog Društva i IX. Izborni Sabor HAED-a. Nakon podnošenja izvješda o radu Društva između 

dva Izborna Sabora odabrani su  novi članovi predstavničkih tijela Društva.   

 

 

Dan  agroekonomskih Zavoda Agronomskog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu  

Dana 3. srpnja 2012. godine obilježili smo Dan agroekonomskih Zavoda Agronomskog fakulteta 

Sveučilišta u Zagrebu i Dan Hrvatskog agroekonomskog društva (IX. Sabor HAED-a). Svečanost se održala 

na Agronomskom fakultetu Sveučilišta u Zagrebu. Predstavljene su znanstveno - istraživačke i stručne 

djelatnosti tri agroekonomska Zavoda; Zavoda za agrarnu ekonomiku i ruralni razvoj, Zavoda za 

menadžment i ruralno poduzetništvo i Zavoda za marketing u poljoprivredi, a potom je održan i okrugli 

stol na temu „¢ǊŜƴŘƻǾƛ ǳ ǎǾŜǳőƛƭƛǑƴƻƳ ƻōǊŀȊƻǾŀƴƧǳ ŀƎǊŀǊƴƛƘ ŜƪƻƴƻƳƛǎǘŀ “.  

 

Više o događaju saznajte na http://haed.agr.hr/ 

 

        
 

http://haed.agr.hr/
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Okrugli stol: Stručno usavršavanje agrarnih ekonomista – mogudnosti i iskustva u inozemstvu 

 

Okrugli stol naziva “{ǘǊǳőƴƻ ǳǎŀǾǊǑŀǾŀƴƧŜ ŀƎǊŀǊƴƛƘ ŜƪƻƴƻƳƛǎǘŀ ς ƳƻƎǳŏƴƻǎǘƛ ƛ ƛǎƪǳǎǘǾŀ ǳ ƛƴƻȊŜƳǎǘǾǳ“ 

održan je 19. lipnja 2012. godine na Agronomskom fakultetu Sveulišta u Zagrebu. Na okruglom stolu 

kojeg je organiziralo Hrvatsko agroekonomsko društvo u suradnji s Agencijom za mobilnost i 

programe EU predstavljen je projekt „{ǘƧŜŎŀƴƧŜ ǾƧŜǑǘƛƴŀ ǇƻǎƭƻǾƴƻƎ ǳǇǊŀǾƭƧŀƴƧŀ ǳ ǇƻƭƧƻǇǊƛǾǊŜŘƴƻ-

ǇǊŜƘǊŀƳōŜƴƻƳ ǎŜƪǘƻǊǳά. Sudionici projekta iznijeli su svoja inozemna iskustva. Uz studente i 

nastavnike Agronomskog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu, okruglom stolu nazočili su i studenti i 

nastavnici Poljoprivrednog fakulteta u Osijeku, te gosti iz gospodarstva. 
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Radionica za PhD studente, Leuven, Belgija 

 
Europsko udruženje agrarnih ekonomista (European Association of Agricultural Economists- EAAE), u 
organizaciji Belgijskog Udruženja agrarnih ekonomista (Belgian Association of Agricultural Economists– 
BAAE) organizira 5. radionicu za studente poslijediplomskog studija.  Radionica de se održati od 29.-31. 
svibnja 2013. u Leuvenu (Belgija), a cilj radionice je omoguditi studentima poslijediplomskog studija da 
prezentiraju svoje radove i da dobiju povratne informacije od stručnjaka iz sektora agrarne ekonomike. 
 
Za više informacija http://haed.agr.hr/ 
 
 

 
 

135. EAAE Seminar, Beograd, Srbija 
 
U razdoblju 28.-30.08.2013. u Beogradu de se održati 135. EAAE seminar naziva “Challenges for the Global 
Agricultural Trade Regime after Doha” 
 
Više informacija potražite na http://haed.agr.hr/ 
 

 

 

5. Konferencija Društva agrarnih ekonomista Slovenije, Krško, Slovenija 
 
Društvo agrarnih ekonomista Slovenija organizira konferenciju naziva “Tools for decision support in 

agriculture and rural developmentέ 

Više informacija potražite na: http://www.daes.si/files/6th%20Conference%20DAES%201st%20call.pdf 

 

 

http://haed.agr.hr/
http://haed.agr.hr/
http://www.daes.si/files/6th%20Conference%20DAES%201st%20call.pdf
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Slab urod maslina uzrokovao poskupljenje maslinovog ulja 

 

Zbog slabog uroda maslina, litra maslinovog ulja u Istri  

poskupjela je na 100 kuna. Slab ovogodišnji urod maslina u 

 Istri rezultirao je poskupljenjem ionako skupog istarskog  

ekstradjevičanskog maslinovog ulja. Više o tome 

 

Poskupljenje jaja za čak 50% 

 

Jaje koje se donedavno moglo kupiti za 1,20 kn ovih se dana 

 u prodavaonicama i na tržnicama u prosjeku prodaje 50% skuplje, 

 za 1,80 kn, a kod manjih trgovaca i za 2 kn. Više o tome 

 

 

Badel 1862 dobio nagradu u Italiji 

 

Badel 1862 dobio je Special Vinitaly Nation Award, 

nagradu koja se dodjeljuje vinskoj kudi  

ili vinaru koji ima najbolji rezultat kada 

se zbroje ocjene njegova tri vina koja su dobila 

nagrade i posebna priznanja. Više o tome 

 
 
 

Agrokor bez Idee i Leda u novi pohod na Mercator 

 

Udio Agrokora u trgovačkoj kompaniji Idea koja posluje u Srbiji  

bit de prenesen na Konzum. Špekulacije polaze od pretpostavke  

kako je to uvod u prodaju poduzeda Ledo i da dezinvestiranjem  

Agrokor želi skupiti potreban kapital za kupnju Mercatora.  

Više o tome 

 

http://www.seebiz.eu/zbog-slabog-uroda-maslina-litra-maslinovog-ulja-u-istri-poskupjela-na-100-kuna/ar-50696/
http://www.seebiz.eu/jaja-poskupjela-cak-50/ar-49492/
http://www.poslovni.hr/domace-kompanije/badel-1862-dobio-nagradu-u-italiji-222265
http://www.seebiz.eu/agrokor-bez-idee-i-leda-u-novi-pohod-na-mercator/ar-50701/
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PIP u novi pogon uložio 30 milijuna kuna 

 

Trideset milijuna kuna uloženo je u novi pogon PIP-a, 

 najvede hrvatske tvrtke za preradu i pakiranje meda i  

pčelinjih proizvoda, otvoren prije dva mjeseca u  

industrijskoj zoni Pisarovine. Više o tome 

 

 

 
 
Novi EU proračun = dobra vijest za poljoprivredu 
 
Po novom prijedlogu za kohezijsku politiku bi se izdvojilo 320,1 milijarda eura. Po novom 
prijedlogu na dobitku je i zajednička poljoprivredna politika, za koju se predviđa osam milijardi 
eura više u odnosu na prethodni prijedlog. Više o tome 

 

 
 

Lactalis kupio vedinu Ljubljanskih mljekarni 
 
Francuska kompanija Lactalis, koja je i vedinski vlasnik  
hrvatskog Dukata, kupila je 50,3 posto dionica Ljubljanskih  
mljekarni, vodedeg slovenskog proizvođača mlijeka i  
mliječnih prerađevina. Više o tome  
 

 
 
Danska ukida porez na masnu hranu 
 
Danska vlada objavila je da namjerava ukinuti porez na hranu s visokim udjelom zasidenih 
masti, koji je uvela prije godinu dana kao prva zemlja na svijetu.  Više o tome 

 
 
BASF izlaz iz krize traži u  ribljem ulju 
 
Njemački kemijski div BASF izvijestio je da de kupiti norveškog proizvođača ribljeg ulja Pronova 
BioPharmu, kako bi proširio lepezu poslovanja i zaštitio se od slabljenja aktivnosti u svjetskom 
gospodarstvu. Više o tome 

 

http://www.business.hr/ulaganja/pip-u-novi-pogon-ulozio-30-milijuna-kuna
http://liderpress.hr/biznis-i-politika/svijet/novi-eu-proracun-nosi-dobre-vijesti-za-poljoprivredu/
http://www.business.hr/ulaganja/lactalis-kupio-vecinu-ljubljanskih-mlekarni
http://www.seebiz.eu/danska-ukida-porez-na-masnu-hranu/ar-49953/
http://www.business.hr/ulaganja/basf-izlaz-iz-krize-trazi-u-ribljem-ulju
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